<sup>2)</sup> Male igitur ἐξ ὄπαντος τρόπου s Schol. ad II. ap. Cram. An. Par. III 154,20.

[ad VIII<sup>19</sup>] quin aut accusativum aut praepositionem illis in notionibus IX<sup>44</sup>. reprehendamus, duos istos in dativos ὅτῳ τρόπῳ VI 31 et ἄλλῳ τρόπῳ φ· XVII 34 clades persedisse videtur, quorum hic locus quin mendosus sit non potest dubitari, quia hiatum orationi foedissimum infert: η ἄλλῳ τρόπῳ φ ἡδύναντο, ita ut vix mihi coniectura evitanda videatur esse, qua verba describimus: η ἄλλον τρόπον ὃν ἡδύναντο<sup>1</sup>); in orationibus iudicariis η gravem non efficit hiatum. Cum igitur non duo sed unum dativi exemplum tradatur, quid hoccine feremus? Minime: corrigenda videntur verba 'Archidami' ὅτῳ τρόπῳ aut in δν τρόπον aut in ὅντερ τρόπον; quod enim facile propter ὅτῳ suaseris 'ὅντινα τρ.' restituere veteris indice nostro docente pronomen ὅστις ab Isocrate cum voce q. e. τρόπος in notionibus adverbialiter usurpati non coniungi.

### 13, ad IX 44

(p. 54).

Orator quae in antecedentibus Euagoram praedicaverat (οὐδὲ — διακείμενος), cum malas virtutes eum exercuisse negaret, nunc in laudatione ita pergit, ut non iam neget, sed ea ipsa quae rex praestitit adferat professus 'illum semper sibi constitisse neque aut factis aut verbis a se destitisse.' Quam sententiam cum Stobaei et vulgatae correctores parum intellexissent, ad locos respicientes velut IV 81 πιστοτέροις μὲν τοῖς λόγοις η νῦν τοῖς δροὶς χωώμενοι, II 22 τὴν ἀληθειαν οἵτω φαίνοντι προτιμῶν ὑστε πιστοτέρους εἴναι τοὺς φοὺς λόγοντος [μᾶλλον] η τοὺς τῶν ἀλλων δροὺς, [1,22] δεῖ γὰρ ἀγαθοὺς ἀνδρας τρόπον δρον πιστοτέρον φάίνεσθαι παρεχομένοις<sup>2</sup>): tales inquam locos respicientes alter correctorum istorum

<sup>1)</sup> Cautionem in Trapezitici proprietatibus sermonis tractandis adhibendam esse summam nuper docuit Grosse, qui programmate 'Über Isokrates Trapezitikos' (Arnstadt 1884) inscripto gravissimis causis orationis genuitatem impugnans effectit, ut etiam manifestorem faceret inertem defensionis imbecillitatem, quam paulo antea Galle adsecutus est dissertatione sua 'de Isocratis oratione Trapezitica' (Lips. 1883). Qamquam vero certum iudicium hac de re ferre nondum audeo, tamen parum caute mē supra dixisse fortasse concedendum; cautius Schwabe 'de dicendi genere Isocrateo' (diss. Hal. Sax. 1883) p. 24 hunc inter eos rettulit locos, quibus Isocrates in posterioribus orationibus particulam περ affixurus fuisset: at ipsum istud quod desiderat ἀλλῳ περίπῳ οὐ περ ηδ. Isocrateum non esse modo posui.

<sup>2)</sup> Idem, ni fallor, sibi vult Sophoclis fragmentum 810 N. εἰδούσθα σώφρων τάχα τοῖς λόγοις ἵνα, in quo τάχα Nauckius bene restituit; nec vero placet, quod idem ἵνα coniecit; verbum enim requiritur: aut igitur statuendum versum inse-quentem continuuisse vocem qualis εἰδότων aut — quod magis placet, cum hoc modo efficiamus, absolutam ut sententiam versus exhibeat — scribendum τάχα τοῖς λόγοις ἵνα; cf. Soph. El. 686.

χροῖς', alter 'δέρχοις' supra 'ἔργοις' scripsit, quae in textum cepta alias mutationes necessarias reddiderunt. 'τὰ' autem obaei in 'τὰς' mutare, quod Gesnerus fecit, non est scriptum miendum tollere, sed quid auctor lectionis voluerit non tis percipere; is enim δέμολογίαι non de rebus interpretatus it quae inter se conveniunt, sed de iis de quibus inter homines conveniunt; quamobrem mutatis 'ἔργοις' in 'λόγοις' dicimus ei videbatur esse: 'quae pactus erat, eadem cura praeditum, qua ea quae erga deos praestanda ei erant;' itaque ut Stobaeo retinendum est τὰ, ita non recipiendum inter orationis verba.

#### 14, ad X titulum (p. 55).

Libri 'Ελένης ἐγκάμιον; 'Ελένη Benselerus ed. vol I (praef. XXXII) ex Arist. rh. III 14, Harpocr. v. Θεράπτων et 'Ομηρίδαι, h. Gr. II 45,5. 446,23. VII 1032,18. W. Υποθ. 10 restituitur quanquam addere possum BA. 85,15, tamen cum libris facio, iibuscum consentiunt Quint. III 8,9 ('in Heleneae laude') et arp. v. βουρβίλιος; in lexicis (BA.) facile brevior titulus adhiberi sovit. Relege praeterea titulos hosce: *Iοργίων* 'Ελένης ἐγκάμιον, λυταμιστόρας ἐγκάμιον (in indice Pseudo-Isocratearum ed. lass II 274). *Ναΐδος* ἐγκάμιον (Alcidamantis, apud Athen. III 592<sup>c</sup> at *Βούνιοις* Isocratis, *Ἀγησίλαος* Xenophonis, *εοπτιόλεμος*. *Μερεχοάτης* (inter Pseudo-Isocrateas), 'δ' *Ἀλέξαρχος*, quem ad Gorgiam rettulerim; simplex enim articulus διαιeter ceteros auctores, quorum scripta non ita exemplorum star habebantur, Leontini orationi aptus esse videtur; conveniunt insuper quae de orationis ingenio Blassius (Att. Bereds. II 42 sq.) disputat, qui tamen de Theodecte Phaselite cogitat, iius haud raro Aristotelem mentionem iniecisse fatendum est; que vero Suidae testimonium (v. Θεοδέκτης) neque Philodemus τερψίχορτος col. 36 sq.). quo nisus Sauppius (O. A. II 223) 'Αλεξανδροῦ' ad Polycratem rettulit, quicquam valent. Sed ne in inciendo longi sinus. ad laudationes redeo. Vides mulierum omnia in genetivum deflexa ex nomine quodam substantivo endere. virorum talia non adsumere; cui mori illud librorum oratorum 'Ελένης ἐγκάμιον sufficit. Sequitur addendum iam esse aliquid post *Πενελόπης* in Pseudo-Isocratearum dice, quod aut ἐγκάμιον potest esse aut ψόγος (Blass, Att. Bereds. II 95. ann. 7). Quam male autem sibi constent peiores istes in appellandis orationibus, collatis orationis X et XI argumentis videbis, ita ut nihil ex Schol. in Plat. Hipp. 229<sup>a</sup> p. 286. 'Ζωΐλος ἐν τῷ εἰς Πολύφρημον ἐγκάμιῳ' contra me paraturus; 'καὶ τὸ τοῦ σοριστικοῦ λήρου μεστὸν ἐγκάμιον εἰς Πανσαράν' personati Demosthenis (Dion Hal. de adm. vi dic. in

[ad X tit. Dem. c. 44) praetereo. Omisi porro, ut p̄ar est, eas laudationes,  
 XII 30 quarum ipsos titulos non accepimus: dico Theopompi lauda-  
 tiones Mausoli (Blass, Att. Bereds. II 372) Philippi Alexandri  
 (Theo pro gym. rh. Gr. II 68. 110 Sp.), Naucratis et Isocratis  
 Apolloniatae laudationes Mausoli, Cephalı laudes Lagidos  
 meretricis (Athen. XIII 592<sup>c</sup>), Matridis et Caucali Chii ἐγκάρμον  
 Ἡρακλέους (Athen. X 412<sup>b</sup>). Theodectis laudatio Mausoli tra-  
 goedia erat inscribebaturque simpliciter 'Mausolus' (Hygin. ap.  
 Gell. n. a. X 18, 7). Denique titulos laudationum Potamonis  
 Mytilenaei, quos Suidas (v. Ποτάμων Μυτιλ.) tradit, 'Βρούτον  
 ἐγκάρμον, Καίσαρος ἐγκάρμον' ab illo vel potius ab auctore  
 eius non religiose relatos esse contendō: nam usque ad  
 Romanorum aetatem morem illum valuisse docet Plutarchus  
 Caes. 54.: ἐγράψε Κικέωντας ἐγκάρμονος ὄνομα τῷ λόγῳ  
 Στέμνεος 'Κατώνα' (cf. Cic. Top. 25 94), quod idem Caesaris  
 duo 'Anticatones' comprobant; libelli 'in quo (Hirtius) collegit  
 vitia Catonis' (Cic. ad Att. XII 40,1) titulum ignoramus;  
 neque magis noti indices libelli Brutiani de Catone et de App.  
 Claudio aut Ciceroniani de Porcia et Caesare. — Haec dispu-  
 tanda mihi esse duxi, ne vana quamvis speciosa té Benseleri  
 (praef. p. XXXII ann. 8) decipient argumenta.

### 15, ad XII 30

(p. 60).

Editores e Stobaei florilegio sententias 1, 42. 43. 44 eicere  
 solent, quippe quae ut Gesneri in editione ita non in libris  
 inveniantur; Gesnerus, inquiunt, eas ex ipso Isocrate addidit.  
 Quid igitur? quo libro usum esse Gesnerum statuis? vul-  
 gatae? at lectiones Stobaeenses nostro loco cum Γ consentire  
 solent (καλῶ, ἐλαφροτάτους, ἔτι τοὺς, ἐξισταμένους). Aut Ur-  
 binatis? Bekkero igitur laudem Isocratis sospitatoris praeri-  
 pere veritus Gesnerus librum modo inspectum statim tenebris  
 reddidit? immo ad Σ accedit Stobaeus praebens τῇ τάξει,  
 ἀλλὰ πρὸς πάντα, τελείους adversante Urbinate. Nunc Clementis  
 Alexandrini ne obliviouscar licet monere, ex quo fortasse Ges-  
 nero sua depromere licuerit.. Quamquam autem Stobaeus  
 cum patris Christiani libris in lectionibus καλῶ, ἐξισταμένους,  
 τῇ τάξει, ἀλλὰ πρὸς ἀπάντα, τελείους facit, tamen ab eo recedit,  
 cum exhibet ἔτι τοὺς (cum Γ), δεὶ κρατοῦντας, μέγιστον, δια-  
 κειμένους, ἐμμένοντας; praeterea is, qui Clementem loci Stobaeensis fontem Gesnero vindicat, sumere coactus est verba  
 ab Alexandrino omissa (ἐπειδὴ — ἀποδοκιμάζω, καὶ μὴ —  
 γιγνομένους, τοὺς δὲ μὴ μόνον — ἀρετάς) virum illum doctum  
 ex Isocrate repetuisse, verba ab Alexandrino tradita suis  
 coniecturis ita ornasse, ut modo Γ modo Σ imitanda sibi  
 proposuisse videatur, uno autem loco tam felici usum esse

[ad XII 30. acumine, ut solum omnium, dis credo adiuvantibus, Urbinatis XIII<sup>12</sup> lectionem inveniret. Iam vides quo redacti simus: Gesnerus neque ex Isocrate neque ex Clemente sententiam 1, 44 in Stobaeum intulit. sed invenit in libro manuscripto: reddamus igitur Stobaeo quod Stobaei est. Quid autem? quod hac de sententia statuimus, nonne eadem de duabus antecedentibus indicanda sunt? ego vero credo. Audi modo, adfert Pythagoram, Antisthenem, hocionem, Diogenem, Socratem, Democritum, Isocratem (1, 41 et 45), Epictetum: num dubitare licet, quin Stoaeus haec omnia ex gnomologio quodam suum in florilegium transtulerit, quam nostram sententiam etiam eo comprobari videmus, quod verba ἡ δὲ τῆς ἀρετῆς κατηστάτη γονυμένη in Orionis quoque anthologomico extant (VII 13). Licuit igitur e lemmatum serie eruere, unde alteram (1,43) sententiarum dubiarum Stobaeus hauserit; quid? idem si de tertia illarum (1,44), quam modo tractavimus, demonstrabitur, nonne primam quoque (1,42) e gnomologio petitam a Stobaeo, non a Gesnero in primum florilegii caput receptam esse concedendum erit? Tertiam autem in gnomologio quodam fuisse Clemente ascito facile perspicimus. Is enim praeter hunc, de quo agitur, locum ex Isocrate duos tantum excrispsit IV 141. XIX 31 eosque eo in libro, quem illum ex Aristobulo compilasse constat,<sup>1)</sup> sexto; qua re cognita unicus iste locus noster Panathenaeici relinquitur, qui evincere possit Clementem Isocratis orationes legisse; at cum unicus sit, hunc etiam Alexandrinum non ex ipso oratore sed e chrestomathia quadam deproprompsisse verisimillimum est. Sin autem Clemens verba tali ex compilatione mutuatus est, quidni Stobaeus, qui eadem haec habeat inter sententias procul dubio e gnomologio deprompta? Tres igitur Stobaei sententias non eiciendas esse tanquam a Gesnero interpolatas demonstravimus.

## 16, ad XIII 13

(p. 62).

Paragraphum tertiam decimam orationis 'contra sophistas' ab Isocrate scriptam esse non credo, quae, quod ad sententiam facit, nihil ferat novi:

## § 13

ἢν μὴ τῶν καὶ ρῶν καὶ τοῦ ὄστις ἀν ἀξίως μὲν λέγῃ πρεπόντως τῶν πραγμάτων καὶ καὶ νῶς ἔχειν μετάσχωσιν μηδὲν δὲ τῶν αὐτῶν οἰς (cf. XV 82. 83)

## § 12

τῶν πραγμάτων ἄλλοις εὑρίσκειν δύνηται,

<sup>1)</sup> De Aristobulo quid actum sit docet Zeller, Philosoph. d. Gr. III 3,257 ann. 2.

[adXIII13. cf. § 16: τὸ δὲ τούτων ἐφ' ἑκάστῳ τῶν πραγμάτων ἀς  
 XIV 5 ελέσθαι καὶ μεῖξαι πρὸς ἄλληλας καὶ τάξαι κατι  
 ἔτι δὲ τῷν καὶ οὐν μηδ διαμαρτεῖν ἄλλὰ καὶ τοὺς  
 μασι πρεπόντως δόλον τὸν λόγον διαποιῆται. In iij  
 verbis pessime se habere τοῦ καινῶς ἔχειν μετ  
 'praesertim cum καλῶς ἔχειν praecesserit' iam Bla  
 nuit; idemque animadvertisit meliorem evasuram esse  
 si ex ultimis paragraphi verbis 'ὅτι πολλῆς ἐπιμελ  
 (sc. οἱ ποιητικοὶ πραθείγμασι χρώμενοι) δεόμενοι  
 τοὺς ἄλλους ἐπιχειροῦσιν' voces 'τοὺς ἄλλους' (i  
 dulos) eiecerimus; neque enim in iis, quae haec co  
 cipiunt 'εἰ δὲ δεῖ μηδ μόνον κατηγορεῖν τῷν ἄλι  
 καὶ τὴν ἐμαντοῦ δηλώσαι διάνοιαν' idem significant  
 λαν' (i. e. praceptorum) quod supra 'τοὺς ἄλλους': id  
 verbum paucissimis interiectis vocibus ad easdem re  
 sonas simplices sanaeque nos cogunt rationes; quo  
 fieri nequeat, non solum τοὺς ἄλλους delebimus, sed  
 argumento ex sententia male frustulis aliunde p  
 glutinata totam paragraphum uncis saepiemus. Cui  
 nonne id quoque suffragatur, quod verba μέγιστον  
 τῆς ἀνομοιότητος αὐτῶν tanto hiatu ab iis ad quae  
 sunt (τὸ μὲν τῶν γραμμάτων — τὸ δὲ τῶν λόγων), se  
 ut simplicis perspicueaque dictionis Isocrateae plan  
 visci necesse sit, si haec ita Isocratem scribere pot  
 cessurus sis? Occurretur autem nobis et quidem ε  
 eruditeque quaerentibus, liceatne ita Isocratis verba  
 nare, ut hiatu foedissimo orationem laceremus (§ 11..  
 [§ 12 μέγιστον... ἐπιχειροῦσιν], § 13 εἰ...). Qui velim  
 inspiciant extremas § 12 partes: sana in iis non est  
 neque enim 'is in arte oratoria exercitatissimus est  
 dignitate verum dixerit, neque vero proferre possit, qu  
 arte inventa fuerint', sed 'qui pro dignitate reru  
 quemque ingenii tenuitas non cogit ut aliorum invent  
 expectamus igitur δέηται pro δύνηται, quod inte  
 verba recipere non dubitarem, nisi ex insequentis p  
 intercalatione omnia hic vacillare appareret. Sed he  
 strasse mihi videor, non bene δύνηται se habere  
 inde contra suspicionem, in quam totam paragraphu  
 iure aliquid moveri.

### 17, ad XIV 5 (p. 63).

Locus Prisciani tam corruptus est, ut, prius  
 Isocratem nos convertamus, grammatici verba  
 coacti simus. Legimus: 'Attici οὐχ ὅπτως τόδε οἱ  
 ἄλλοι οὐδὲ τόδε et rursus οὐχ ὅπτως τόδε οὐκ ἔγειν

[ad XIV 5 τόδε καὶ τόδε', quibus in verbis ea, quae uncis inclusi, cum XIX 24. in *VRMO* a prima manu omittantur, submolesta sunt fidei; et cum exempla hanc ad regulam comprobandum ex Isocrate petita non οὐχ ὅπως οὐ (-ἀλλὰ) praebeant, sed οὐχ ὅπως (-ἀλλὰ), altera in parte necessario ea, quae a manu recentiore addita sunt, correctione indigent; rescribe igitur οὐχ ὅπως τόδε οὐκ ἔγένετο ⟨ἀλλ’ οὐδὲ τόδε καὶ τόδε et rursus οὐχ ὅπως τόδε εἰγένετο⟩ ἀλλὰ τόδε καὶ τόδε. Corrigunt porro vestigia Priscianorum librorum *OYTΩN* (in *VV\* R\* O\**) aut *OITΩN* (in *M*) aut *OYTON* (in *O*) ad unum *R* qui οὐτως praebet; sed cum οὐτως ante consonam non apud Isocratem patiamur, libentius *TOCOYTON* fuisse quam οὐτως crediderim; τοσοῦτον δεῖν habent Plat. Men. 71<sup>a</sup> et Icarom. 6, quamquam his quoque locis scite fortasse genetivos nunc inferunt. — δεομένων librorum recte in δέομεν contraxerunt; ultima syllaba ex sequente τῶν nata est. — Post Isocratea grammaticus exemplum Lysiacum infert, quo negativam particulam interdum apud Graecos abundare demonstret; sed cum omnino non dixerit, quomodo Romani Graecum οὐχ ὅπως οὐ κτέ. verterint, intercidisse necesse est quaedam, in quibus fuerint qualia: *'nostri non modo non — sed ne — quidem'* et rursus *'non modo — sed'*. — Et quanquam aegre Priscianum restituimus, nos quid inde ad Isocratem utilitatis redundet quaerentes nihil lucratos esse facile intellegimus. Licet enim οὐχ ὅπως οὐ — ἀλλ’ οὐδὲ Priscianus in exemplo suo legisse sit putandus, tamen Isocrati alterum illud οὐ non obtrudemus; cf. XI 41. XII 270 [ep. 4,6], neque ut οὐχ ὅσον οὐ — ἀλλ’ οὐδ’ (Thuc. II 62, cf. Schol. ad h. l. οὐ μόνον οὐ et Suid. v. οὐχ ὅσον) ita οὐχ ὅπως οὐ — ἀλλ’ οὐδὲ dici posse nobis sumemus. — τοσοῦτον δέω autem Isocrates non dicit<sup>1)</sup>; quod vero οὐσης apud Priscianum legimus, propterea nihil valet quia ex insequentium verborum lectionibus haec quoque immutatio suspecta fit; neque enim dicunt Attici *'συνθῆκαι'* pro *'συνθῆκα'*.

## 18, ad XIX 24

(p. 70).

Ego ἐπεδειξάμην Prisciano reddidi, cum Hertzius ἐνεπεδειξάμην ediderit; id enim quod iam Coraes (ed. vol. II 344) monuit, lectionem Priscianeam *'ἐνεπεδειξάμην'* scribae male attento deberi, non falsum est; requiri dicit aut *ἐνεδ.* aut *ἐπεδ.*: *ὅπλοι... δὲ καὶ τὰ παρατεθέντα ἐν τοῦ Ρωμαίου κωμικοῦ παραπλησίου πλεονασμοῦ παραδείγματα ad eum*

<sup>1)</sup> Quod VII 48 in *ΓΕ* legitur τοσοῦτον γὰρ ἔδιον correctum est ex σ in τοσούτον; contra τοσούτῳ δεῖς σ ex Γ medicinam *'τοσούτον'* nactum est.

[ad XIX *adeat' καὶ 'ad eum advenis'*. Et cum verum hoc quoquè eum  
 24. vidiſſe ego non dubitem concedere, negaverint autem editores,  
 operaे pretium videtur denuo rem tractare. Etenim si percurris  
 exempla, quibus usus Priscianus demonſtret abundare aliquando  
 praepositiones et apud Romanos et apud Graecos: 'Isocrates:  
*ἐν αὐτοῖς . . . ἐν επεδειξάμην;*' Terentius: *a ccedo a d, a ccedo*  
*a d, a deo a d, a deo ad, a dvenio a d.* — Isocrates: *συναχο-*  
*λονθεῖν μετά;* Aristomenes: *ξυνείναι μετά;* Isocrates: *συν-*  
*διατρίβειν μετά* — haec, inquam, si percurristi, fieri non  
 potest, quin quo consilio ea digesta sint intellegas; in Latinis  
 enim omnibus eadem utique praepositiones iterantur, et quae  
 in Graecis sequuntur ei soli non ex eadem ratione dispositae  
 esse videbuntur, qui sermonem Atticum praepositionem *σύν*  
 respuere nesciat; sed grammaticus, cum haec Graeca exempla  
 (*συν-: μετά*) ad rem comprobandam minus apta potuerit putare,  
 illa non ante Latina, quo assolet, sed post haec posuit: cur  
 igitur primam sedem uni Isocrateo loco concessit? nimirum quia  
 ad amussim aequiperavit Latina (*ἐν: ἐν*). Hoc si recte disputavi,  
 Prisciani lexigraphus *ἐνεδειξάμην* — *ἐν* legit; cui sententiae  
 fulcrum fortasse ex optimo libro Priscianeorum subicere  
 licet; codex *R* enim pro *ἐνεδειξάμην* habet **ΕΝΙΠΕΛΕΙ-**  
**II**

**Σ ΑΜΗΝ**, i. e. **ΕΝΕΛΕΙΞΑΜΗΝ**; lectio*ι* *ἐνεδειξάμην* cum  
 ex libro nostris Isocrateis simillimo **II** superscriptum esset,  
 ita ut correcturae locum teneret, postea, ubi illud **II** iuxta  
*N* in textum perquam receptum est, tandem fiebat, ut etiam  
*E* interponeretur. Isocratis igitur libri cum *ἐπεδειξάμην*,  
*ἐνεδειξάμην* Prisciane*ι* praebeant, quaestio suboritur ultra  
 lectio praeferenda sit. Neutra autem dictionem ab oratoris  
 usu alienam inferente<sup>1)</sup> si ad solam fidem testium rem dijudicare  
 coacti sumus, codices sequemur, quippe inter quos optimus **I** sit.  
 — Restat ut dicam, quo iure ultimum exemplum Priscianeum  
 ex Isocrate petitum coniunxerim supra cum Aristomenis  
 versibus, quanquam haec sunt interiecta: *Κρατῖνος ἐν Νεμέσει·*  
*‘μεθ’ ὑστέρῳ χρόνῳ<sup>2)</sup>,* *Virgilius in V (321) spatio pos: deinde*  
*relictio | Tertius Eurypalus.* At videoas velim — si neglegis in-

<sup>1)</sup> *ἐνδεικνυει ἐν:* VII 87; *ἐπεδεινυμε(-ματ)* *ἐν* IV 91. VI 102. VIII 95. IX 61. XV 315. XVI 25. XX 13. — II 19. III 39. IV 85. X 31. XV 24. Adnoto Antiph. V 80 pro *δεδειγμένον* *ἴσται* Jernstedtium non recte per *δεδογμένον* *ἴσται* reponere velle: cf. Isochr. II 10. 49 IV 165 VI 4 — IV 49.

<sup>2)</sup> Accuratus vellem Kockius inspexisset ipsum Priscianum, ne Meinekii  
 conjecturam hand ita felicem recoqueret neu nos suum ipsius *μεθιντέρῳ χρόνῳ*  
 cogeret concoquere; vidiſſet enim necessario adverbium desiderari, quod et praepo-  
 positionis vicibus fungi possit et significet idem quod *ὑστέρῳ χρόνῳ*, veluti Hy-  
 perideum illud *μετά ταῦτα ὑστερον*; adverbium autem istud est ipsum id *μετά*, quod  
 iuxta *‘ὑστέρῳ χρόνῳ’* abundat; optime igitur Hertzius coniecit *μεθ’ ὑστέρῳ χρόνῳ*.

[ad XIX] sequens Isocrateum — sequi 'Υπερείδης . . . μετὰ ταῦτα ὕστερον  
 24. 46 κτέ, Virgilius in VIII. (546): 'Post hinc ad naves graditur  
 sociosque revisit.' Quae igitur de praepositionibus abundantibus  
 Priscianus protulit, duas in partes divisit: prior est de abun-  
 dantia apud verba cum praepositionibus coniuncta, posterior  
 de abundantia apud alias notiones observatis. Novissimus autem  
 locus Isocrateus ex illa hanc in posteriore falso illatus est.

## 19, ad XIX 46

(p. 70).

1. Quae ego ut Priscianeae dedi verba non in editionibus feruntur; explicabo igitur qua ratione coactus ab editoribus recesserim. Ac primum quod mutant librorum omnium Priscianorum *LAION* in *HAION*, quae conjectura propter serorem Graecorum literae η pronunciationem haud parvam verisimilitudinis speciem p̄ae se fert, non comprobo; namque accuratius si quae siveris, quae literae male a scribis Priscianeis inter se permutatae sint, saepissime *I* in *Y* aut *T* aut *Π* abire invenies, nusquam in *H*, cuius in locum tanquam solemini Italorum ex more *E* cedere solet. — Tum μᾶλλον πολὺ edunt, cum hoc Priscianum aut eius auctorem in libris manuscriptis Isocrateis legisse omnium maxime veri dissimile sit, quia verba illa particula η excipiuntur. — Quanquam denique ex iis, quae editio Hertziana praebet, nobis quid grammaticus voluerit divinare licet, tamen planius atque distinctius illum dixisse credo. De μᾶλλον hoc loco agi ordo literarum alphabeticus evincit; et cum Latini 'magis' et 'maxime' augendi gradus comparationis causa coniungant cum 'multo', itemque Graeci dativum in formulis πολλῷ μᾶλλον (μάλιστα) usurpare possint, nonne mirum esset, si Priscianus eam solam constructionem protulisset, quae a sermone Latino discrepat, eam vero, qua linguas inter se consentire evincere potuit, de more suo omisisset? Desideratur igitur nostro loco memoratio formularum 'πολλῷ μᾶλλον' et 'πολλῷ μάλιστα'. Dixerit quispiam: quid contra te non pugnat quod grammaticus exemplum petuit ex Isocrate, i. e. ex scriptore apud quem πολλῷ his in notionibus frustra quae siveris, cum ille semper πολὺ μᾶλλον et πολὺ μάλιστα dixerit (cf. p. 139 sqq.)? At nihil is monebit, quia praepositio illa 'pro', quae apud Priscianum post verba Isocratea traditur, clamat fuisse apud eum aliquid, quod idem significans atque πολὺ grammatico Romano usitatus fuerit. Utrum autem fuit Romanis usitatus, πολὺ an πολλῷ? certe dativus, ut qui aptius cum ablativo posset componi. Quamobrem non dubito, quin sic Priscianus scripserit: "Isocrates Αἰγαῖης δὲ εἰς ποιάς δὲ ἀν οἰκίας ἄλλον ἵδιον νίδην εἶδεν αὐτῷ πολὺ μᾶλλον" pro 'πολλῷ μᾶλλον' <καὶ> πολὺ μάλιστα

[ad XIX] *καὶ πολλῷ μᾶλιστα;* nostri ‘*multo magis*’ e  
 46 et q. sq. Opposuisse autem hoc loco gramm  
 Latini usum Graeco inde appetet, quod non  
*nos* vel ‘*nos quoque*’ vel ‘*quomodo et nos*’  
 quibus formulis in consentiente linguarum  
 solet, sed quod unum istud ‘*pro*’ depre  
 idem valet ac simplicia illa ‘*Romani*’ vel ‘*n*  
 inferentia. Atque recte nos hoc disputasse  
 (XVIII 271) perspici licet, ubi legimus: ‘*Att*  
*καὶ πολλῷ μᾶλλον καὶ πολὺ μᾶλιστα;* nos  
‘*multo magis*’ et ‘*multo maxime*’, quae sequitur  
 Neque vero mirari licet, quod Priscianum idem  
 facio; talia enim in lexico, quod adhibuit,  
 cf. quae de voce ‘*τρόπος*’ praecipiuntur p  
 337,19, aut de ‘*χρόνος*’ p. 343,5. 349,6. 369,5  
 idem dici utique eorum loco, quos tracto,  
 quia nostris in verbis regulam deprehendimus  
 generalem,<sup>1)</sup> cum XVIII 271 non summa  
 comparativis adicioendo, sed de singularibus  
*magis*’ et ‘*multo maxime*’ praecipiatur.

Sed haec hactenus; iam quaeritur, lex  
 daret εἰποίας δὲ ἀν οἰκίας ἀλλον ἵδιον ν  
*πολὺ μᾶλλον*, utrum verba Isocratea  
*οἰκίας ἕδιον εἰδεν* νιὸν αἵτη κατὰ  
*εἰσποιηθέντα μᾶλλον* in brevius contra  
 manuscripto Isocrateo sua hauserit. Atque la  
 locum fuisse inde facile perspicitur, quod νιὸ  
 post εἰδεν legitur, apud Priscianum ante εἰδεν  
 Quid? verisimile nonne est, etiam alia eaq  
 illo loco habuisse? Ego vero credo, quia  
 plenam sanamque praebeti sententiam persu  
 verte verba illius: ‘qua autem ex domo al  
 proprium sui ipsius filium libentius vidisset  
 Haec sine non idem sibi volunt quod libror  
 lectio? Itaque cum iam eo redacti simus  
 loci lectiones nos habere intellegamus, se  
 comprobatione sit dignior. Quae res ideo  
 quia verba sequentia ἡ ταύτης εξ ἡσπερος κα  
 ἐξήντον εἰτῶ γενέσθαι requirunt, quae i  
 quae cum ita sint, verba κατὰ τοὺς νόμους  
 ab Isocrate profecta esse certo colligimus.  
 Isocrateis libris receperimus, reiciamus nec  
*ἄλλον* ‘*ἵδιον*’ ‘*πολὺ*’ quae, ne omissae illae  
 vicarii egerent, adiectae erant. Quanquam at

<sup>1)</sup> Hoc evincit exemplum Vergilianum (Aen. I 347): ‘*I  
 alios inmanior omnes.*

[ad XIX] emendandum longa hac ex disputatione lucrati nihil sumus,

<sup>46</sup> tamen hoc unum videor mihi demonstrasse, lexicographum adhibuisse codicem Isocrateum, in quo verba *κατὰ τοὺς νόμους εἰσποιηθέντα* non legebantur; extitisse deinde qui locum ita resarcire conatus sit, ut voce q. e. ἄλλον adiecta ἡδιον in ἴδιον mutaret; tum eundem πολὺ ante μᾶλλον addidisse, quo facto comparatio accuratius exprimeretur. Vidimus quid corrector voluerit; restat ut adiciamus maneri suo eum minime parem sese praestitisse, cum tam male sententiae consuleret, ut genuina verba nobis nunc ex libris Isocrateis repetenda essent. Nihilo secius cum in his quoque vestigia antiquissimae corruptelae agnoscantur, ratione coacti statuimus, libri omnium archetypi lectionem nostri loci nescio quomodo male multicatam fuisse, quam ad sanandam duo correctores diverso ingenio ac successu usi criticam artem exercuerint.

2. Isocratem πολὺ, non πολλῷ ante comparativos posuisse iam Benselerus docuit ad Areop. p. 96 paucaque exempla repugnantia ex Γ correcta sunt veluti III 57 VIII 145; neque vero mutandum est πολλῷ χρεῖττον, quod omnes libri [Isocr.] I 10 praecebunt, quia hunc locum noster non scripsit. Contra dicit orator δὲ γε IV 66. V 122. VIII 48. 63. 121. IX 48. XII 53. 63. 95. 116. 219. 231. XV 93. 95. 103. 243. XVIII 33. XIX 10 [ep. 9,18]; δὲ γε μακρότερα IV 73; δὲ γε πλείους IV 144. δὲ γε μεῖζων III 34. δὲ γε δὲ ὑστερον VIII 34. μικρῷ δὲ ὑστερον XII 231; at ut hiatum vitaret δὲ γειον ὑστερον posuit XII 199. Tres relinquuntur loci IV 72 οὐ πολλῷ δὲ ὑστερον, X 26 οὐ πολλῷ δὲ ὑστερον χρόνῳ (τὸ γένος ἐξ ἀνθρώπων ἥφαντος) XXI 3 οὐ πολλῷ δὲ χρόνῳ ὑστερον, ex quibus, cum in primo exemplo πολὺ expectemus, Aristotele auctore (rhet. III 9) id, quod usus possit, restitutum volo; locus autem XXI 3, cum tota oratio ita non ut nos eam legimus ab Isocrate profecta esse videatur, neglegendum est; superest igitur unum exemplum X 26, ex quo Benselerus (ad Areop. 166. 255) χρόνῳ collatis verbis VIII 34 δὲ γε δὲ ὑστερον, quae nihil hic probent, removere studuit, cum simul melius vocem illam propter insequentia περὶ δὲ τοὺς αὐτοὺς χρόνους (§ 27) abesse censeret (ed. praef. p. XIX ann. 9); adversatus est Fuhrius (animadv. p. 31, ann. 2). Ego vero omnino locum non intellego: an Theseus Centauros revera de medio sustulit? Quid faciendum sit nescio; requiro sententiam — non ipsa verba — huiusc fere modi: τούτους μάχῃ νικήσας εὐθὺς μὲν αὐτὸς τῆς ὕβρεως ἔτανσεν· οὐ πολὺ δὲ ὑστερον χρόνος τὸ γένος ἐξ ἀνθρώπων ἥφαντος. — Ad quaestionem hanc pertinent etiam δσῳ et τοσούτῳ apud comparativum; δσῳ VIII 58. XII 56. XX 9. τοσούτῳ X 16. 60. XII 15. XVI 16. XVII 45. XVIII 48; respondent inter se τοσούτῳ — δσῳ IV 23. XV 154 — δσῳ περὶ III 38. 40. VIII 75. IX 57. X 11. 55. XI 3. XII 11 (δσῳ περὶ

[ad XIX omissis περὶ), 247. XIV 36. XV 49. 72. 278. XX 12. [ep. 2,15];

46. itaque recte τοσούτον resp. itur IV 172 (*Eς*) et VI 14 (*Ος*), ubi Γ τοσούτῳ; contra apud verba δύνασθαι, διαφέρειν, μέγα φρονεῖν, διελθεῖν aliaque id genus τοσούτον — ὅσ sentaneum est: IV 21. 83. VIII 43. 54 (male τ 135,3). 96; etiam τοσούτον — ὅσοντερο V 90. X 4 XV 63. XVIII 15 [ep. 5,5]. Alia autem eorum torum ratio in quibus prius comparationis memparativum continet, posterius illo caret, ita ut ad comparativum accedere necesse sit, ad alterum membrativum: τοσούτῳ — ὅσον (cf. Kühner AGr. II 999 sq ad Isocr. I 5): [τοσούτῳ μᾶλλον — ὅσον οἱ I 5]; τι Dion. de adm. v. dic. in Dem. c. 19: -τῷ ibid. ε δὲ χείρος — ὅσον ἐκεῖνοι (ὅσῳ *E<sup>1</sup>*) VIII 47. (-τον Prisc.) μαλαριστότεροι — ὅσον οἱ VIII 1. (-τὸν *ς*) δὲ χείρον — ὅσον οὗτοι XI 19. τοσούτῳ ὅσον ἔγω XI 22. τοσούτῳ δὲ χείρος — ὅσον οὗ Hisce locis ὅσον semper excipit vox a vocal ut oratorem hiatum vitandi gratia accusativum p tasse cogitare liceat; at secus statuere nos cogit τοσούτῳ — ἀμείνων — ὅσον τοὺς, quanquam ad scio X 61 ὡν Ἐλένη τοσούτῳ πλέον ἔσχει, ὅσωντεροι αὐτῶν διήνεγκεν. Neque vero probo, διήνεγκεν co quasi inclusum tenere, ita ut ὅσῳ bene se habeat apud Isocratem semper τοσούτον adsumit: semper quantocius corrigere in Helene loco ὅσοντερο, neque sativo (τὴν ὅψιν) qui prope sequitur legis laede verbis inferri credo. I 33 τοσούτῳ μεῖζον — ὅσῃ σούτῳ γὰρ κρείττων — ὅσῳ τὰ inter Isocratea Prolatis hisce ὅσον oratorem posuisse ‘wenn — vermieden werden sollte’ non concesserim, quia novi, quam saepe a solita sua dicendi consuetudin ille hiatus reformidans; cuius studii magis illust me non invenisse confiteor quam ἡ σφάσ μὲν Γ σφεῖς μὲν XII 257<sup>1</sup>) cum Isocrates semper αὐτοὶ σφῶν αὐτῶν et αὐτῶν usurpatur ita, ut certa re discernendis usus esse non videatur, quanquan

<sup>1)</sup> Scio equidem coniunctionem vocum ὅτι αὐτοὶ, quam solem nominis reflexivi Isocratei requireret in enuntiato nostro: ‘ἔσειν αὐτοῖς, ὅτι σφεῖς... οὐδεναὶ... τῶν... πόλεων ἵπολοι θησαῦ’, minime h qui ferri nequeat, praesertim cum Panathenaici oratio non eadem pertractata sit cura. At quid movit oratorem, ut voculam ceteroquin l hic adsciseret? aut hiatus cogit fuga aut, id quod fortasse haud i respuendum, incuria pellexit senis sermonem leniore iam lima re Accuratius quamvis non absolute egit de artificiis, quibus usus Isocratis collisum evitare studuerit, C. Schwabe l. c. p. 17—26.

[ad XIX 46. sane licet pronomen compositum pro simplici eum adhibuisse.  
XXI 8 ubi fuga hiatus cogeret.]

## 20, ad XXI 8 (de attractione pronominis relativi) (p. 71).

Si forma orationis, qualem nos habemus, ab Isocrate profecta esset (cf. p. 7 ann. 2), *οἷς* ex AB. sine dubio recipem; nunc cautione maiore usus nihil statuo nisi verissimum esse genuinam lectionem a lexicographo esse servatam: hoc enim suadet usus Isocrateus: [I 45] IV 14. 83<sup>1</sup>) 177. 188 (*φλυαρεῖν* c. acc. V 75); V 122. VI 96 (*ἥς Γ:* *ἥν Θς*). 105. VII 81. VIII 64. IX 11. X 41 (*ἥς Γ:* *ἥν Δς*) XI 1. XII 39. 57. 95. 197. 265. XV 42. 43. 48. 113. 163. 249. [ep. 3,2]. — III 5. VI 61. VII 15. VIII 16. 32. 102. X 9. XII 28. 171. 212. 223. XV 32. 98. 151. 253. 263. XIX 1. *αἷς ΤΕ:* <sup>“</sup>*ς οἱς*). Relativum igitur substantivi casum semper induit, nisi compluribus vocibus interiectis ab illo longius remotus (tres voces attractionem non prohibent: XII 39. XV 42), aut hiatus evitandus est, veluti V 130. *τῇ δυνάμει ταύτῃ χρώμενος*; *ἥν ἔχων τιγχάνω*, ubi *ἥ* *ἔχων* scribere non potuit.<sup>2)</sup> — Peiores libros saepius mendosos hac quoque in re esse loci allati probant. — Attractionem ita, ut nuper Carolus Bohlmannus (de attractionis usu ac progressu qualis fuerit in enuntiationibus relativis apud Herodotum Antiphontem Thucydidem Andocidem Lysiam, diss. Vratislav. 1881) fecit. non tractabo; in universum professus apud Isocratem omnia illius genera quae ex Lysia Bohlmannus memoravit inveniri, pauca selecta exempla perlustrabo. *οἷς* substantivi casui adaptatum est IX 48 *τοιούτοις* *ἥθεσιν οἵοις Εὐαγόρας εἶχεν*; genetivum dativus oppressit VIII 12 *πολεμεῖν οἷς ἀν τύχαμεν*; alterum exemplum attractionis qualis est in verbis XII 195 *πλείστην καλοῖς καὶ μείζοις σιμιγδαῖς περιπεσόντες ὡν* (= *ἥ τούτοις ἀ*) *ἥλισσαν τὴν πόλιν ἥμιν ποιήσεν* non inveni. Non amat praepositionem ante relativum, si substantivum cum eadem ipsa coniunctum antecedit, iterare: XV 8 *διαλεχθῆναι περὶ ἀτάντων ὡν τιγχάνω βουλόμενος*; XIV 48 *ἐπὶ ταῖς ἐλτίσιν αἷς ἐποιησάμεθα παιδεομένοις* (hunc locum ut totam orationem Lesbónax in protrepticis imitatus est p. 653,21 Bk.: *στεφισκόμενοι τῶν ἐπιδων ἐφ' αἷς ἐπράγησαν*); neque vero cum Blassio X 31 *ἐν*, quod omnes libri praebent, ante *αἷς* deleverim; ferri potest, modo

<sup>1)</sup> ἦς post δόξης propter homocotelenon in archetypo omissum erat a Γ'; additum tum a Γ' non quale debuit relativum ad Ε'Ζ formatum (*ἥν*); vulgatae corrector verum invenit (*ἥς*).

<sup>2)</sup> *τῆς δυνάμεις ἥν ἔχων* legitur in epistula ineptissima (5,1); Baiter *ἥς* praeponens suppositorem correcturus erat.

[ad XXI 8. ne de μάχην ἀγωνίζεσθαι cogites (Kühner AGr. III 478).  
ep. 4,<sup>11</sup> Huc referendus etiam est locus XV 176; etenim cum Isocrates non σπουδάζειν τι, sed aut σπουδάζειν περὶ τι aut περὶ τινὸς (e. g. XII 103) dicat, ἡ περὶ ὃν in verbis χειρον τύχω διαλέχθεις ἡ περὶ ὃν ἡ τιτόν μοι σπουδάσαι προσήκεν pro ἡ περὶ τούτων-περὶ ὃν dictum esse necesse est concedamus. — Duo restant loci VI 39 et XV 211: ibi legimus in Γ τοῖς δὲ λιαρέτοιμως ποιοῦσι τὸ προστατόμενον ἀεὶ πλείω (εἰώθαστι) προσεπιβάλλειν; οἵτις ἀν ἐξ ἀρχῆς διανοηθῶσιν; s praebet ὃν

(Θ ἦς ex οἷς natum); ego duplice dativum (personae et rei) non passus ex οἷς recipio. — XV 211: (παιδείαν) ἡ τις ἀν αὐτοὺς ἐπὶ τι τούτων ὄντεο καὶ τὰ θηρία δυνηθεῖη προαγαγεῖν praebet ὄντεο pro ἐφ' ἀπερ, cuius attractionis alterum exemplum ut expiscarer non mihi contigit: fuitne ὄσπερ? Denique virorum doctorum animos ad V 47 ἡττηθέντες ὃν πρότερον ἐδέσποζον advertere velim; namque cum in thesauris nostris recte vocis 'δεσπόζειν' usus ita definiri videatur, ut δεσπόζειν τινός sit 'potiri', δεσπόζειν τινά 'dominum esse', hancque sententiam hic nos expectemus, ὃν pro τούτων δὲ possum esse concludendum est; ut vero vox omnino apud oratores rarissima est, ita vocis cum accusativo coniunctae alterum tantum hoc exemplum unico illi, quod semper adferunt, Eur. Her. 28 τὴν ἑττάπνευον τίνδε δεσπόζων πόλιν<sup>1)</sup> addendum est. — [I 41] διό ποιοῦ καρδοὺς τοῦ λέγειν, ἡ περὶ ὃν οἷσθα σαμῶς ἡ περὶ ὃν ἀναγκαῖον εἴτειν non expedio, nisi καρδοὺς pro καρία dictum esse sumo.

## 21, ad ep. 4, II

(p. 72).

Epistula quarta Isocrates, ut fertur, Diodotum quendam ipsius discipulum Antipatro Macedoni commendat; dicit autem finem versus aliquatenus iuvenem istum et sui ipsius imperitia et regii Macedonici splendore angi; huc accedere corpusculum non tam formosum quam maculis quibusdam laborans, quas sibi multis in rebus impedimento fore crederet. Novissima verba secundum Urbinate verti, traduntur autem ab aliis testibus aliter:

*omnes: τὸ σωμάτιον οὐκ εὐχινὲς δὲ τοῦ  
(Γ) ἀλλ' ἔχον ἀττα σίνη νομίζειν  
(Prisc.) ἀλλ' ἔχον ἀνάστασιν ἡ νομίζειν  
(BA.) ἀλλ' ἔχον πρόφασιν ἢ νομίζων (?) } iterum omnes  
(S) ἀλλ' ἔχον πρόφασιν ἢ νομίζειν  
εἴν αὐτὸν πρὸς πολλὰ τῶν πραγμάτων.*

<sup>1)</sup> Fac esse δεσπόζων, ut videoas δεσπόζων hic nihil aliud quam 'dominans' significare posse.

[ad ep. 4, 11] Locus tractatu est difficilis; hoc primum ex ceterorum testium consensu perspicitur. ἡντις conjecturae deberi; ii autem, qui ἡ scripserunt, nescio an id quod scripserunt non intellexerint; ego nec Prisciani verba expedio neque omnino perspicio. quomodo locus particula ἡ servata explicari possit; hoc. credo, etiam auctor conjecturae vulgatae sensit. ita ut reposita antea voce q.e. πρόφασιν scriberet ἡντις; quam lectionem nisi interpretaris incrementum morbi [propter quod] vereor ut sanam sententiam efficias. Licet antem recepta hac interpretatione intellegamus locum. Galenum Hippocratemve πρόφασιν sic usurpasse libenter concedo, non Isocratem. Reducimur igitur ad Urbinatis ἄττα σίνη: quid? σίνη Atticum est? non magis est Atticum quam ἄττα illud est Isocrateum<sup>1)</sup>; orator enim noster dixisset. si minus κακά τινα, at certe σίνη τινά. Sed cum omnes testes — BA. sane excipienda sunt — ACINH praebent verearque ut sententiae meliorem medelam quam Urbinatis invenias. ἄττα σίνη statuo auctorem epistulae dedit. Quae cum ita sint. via ac ratione progrediens cogor, ut epistulae auctoritatem in dubitationem vocem; huicque meae sententiae haud paulum id suffragatur. quod aliae quoque voces obviae sunt, quas apud Isocratem frustra quaesiveris: διαγωγαί (2) pro ὀμιλίαι vel ρίος, συνημερεύειν (4). ἐγέλκεσθαι (6), ὀκνηρῶς (8), εὐχρινής (11), σωμάτιον (11)<sup>2)</sup> πρεσβύτιτός (13) προσφελής (13): accedit poeticum λεγονώτατον (4). quod in loco omnis coloris plane experti a dictione Isocratea mirum quantum distat; neque omittenda sunt quae iam Blassius monuit ἀξιόχρεων τὸν ὄγκον τοὶ τῆς ωρᾶς ἔχοντες (5). εἰς τοῦ μπρόσθε πειραθῆναι προελθεῖν (10); huc referendum quoque nimium comparandi studium ab Isocrate plane alienum quod obvium est § 8. 10. 11. 12; frigent praeterea verba τῶν ἀπαντά μὲν πρὸς χάριν, μηδὲν δὲ χάριτος ἀξιον λεγόντων<sup>3)</sup>; denique omnis componendi artis expers esse videtur, qui ad enunciatum ὁ καὶ Ιωδάτος παθεῖν συνέπεσε παρά τισι τῶν περὶ τὴν Ἀσίαν διναστῶν. οἷς περὶ πολλὰ χρῆσμος γενόμενος οὐ μόνον τῷ συμβουλεύειν ἀλλὰ καὶ τῷ πράττειν καὶ κινδυνεύειν, διὰ τὸ παρορθιᾶσθαι πρὸς αὐτοὺς περὶ ὧν ἐκείνοις συνέφερε, καὶ τῶν οἰκοι τιμῶν ἀπεστέρηται καὶ πολλῶν ἀλλων

<sup>1)</sup> Contra ἄττα habet, at iis tantum locis quibus hiatus vitandus erat II 38 ἢ τὸν οὐ τοῦ III 47 ἄττα τὸν ἐγώ XVII 51 ἄττα τὸν ἐπείνος; in hac quoque re scaenicis si minus omnibus, at comoedis comparandus est.